

Lucrari de amenajare a trotuarelor in satul Mereni, raionul Anenii Noi

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 51-2026

Amenajarea

Valoarea de deviz 942 075,11 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
		1. Amenajare str.31 August				
		1.1. Lucrari de demolare				
1	DC04A	Taierea cu masina cu discuri diamantate a betonului asfaltic in lungul bordurii	m	425,00	50,76 10,02	21 571,05 4 256,80
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	425,00	16,83 16,83	7 153,60 7 153,60
3	PJ05B	Darimarea betoanelor din elevatii la culee, pile, ziduri de sprijin fara exploziv, cu ciocan cu aer comprimat fundatie din beton	m3	15,00	370,54 290,46	5 558,03 4 356,96
4	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2	375,00	28,40 28,40	10 651,50 10 651,50
5	RpDB36A	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton	m2	75,00	24,41 24,41	1 831,05 1 831,05
6	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,85	1 235,88 0,00	1 050,50 0,00
7	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	170,00	11,49 0,00	1 953,00 0,00
8	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	1,27	1 238,58 0,00	1 573,00 0,00
9	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	203,20	11,49 0,00	2 334,00 0,00
		Total Lucrari de demolare Inclusiv salariu				53 675,73 28 249,91
		1.2. Amenajarea trotuarelor cu pavaj				
10	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	5,10	884,95 474,95	4 513,23 2 422,23
11	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire H=15cm Piatra sparta	m3	76,50	854,89 37,56	65 399,24 2 873,34
12	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din	m2	510,00	259,16	132 169,65

		amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm Dale de beton vibropresat 200x100mm H=40mm			37,31	19 027,90
		Total Amenajarea trotuarelor cu pavaj Inclusiv salariu				202 082,12 24 323,47
		1.3. Montarea bordurelor				
13	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,39	2 623,08 0,00	1 023,00 0,00
14	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	62,40	11,49 0,00	717,00 0,00
15	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	15,50	700,63 52,09	10 859,71 807,41
16	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm Borduri de dimensiuni 100x30x15cm pe fundatie de beton C12/16	m	425,00	286,46 40,87	121 746,61 17 368,90
17	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm Borduri de dimensiuni 100x8x20h pe beton C12/16	m	350,00	166,31 17,58	58 209,38 6 153,00
18	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice Umplerea golului format in urma demontarii bordurei cu beton C16/20 XF2	m3	12,75	2 090,79 281,72	26 657,53 3 591,98
		Total Montarea bordurelor Inclusiv salariu				219 213,23 27 921,29
		Total Amenajare str.31 August Inclusiv salariu				474 971,08 80 494,67
		2. Amenajarea str. Chisinaului				
		2.1. Lucrari de demolare				
19	DC04A	Taierea cu masina cu discuri diamantate a betonului asfaltic in lungul bordurii	m	183,00	50,75 10,02	9 287,73 1 832,93
20	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	130,00	16,83 16,83	2 188,16 2 188,16
21	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II Incarcarea asternutului demontat	100 m3	0,08	1 237,50 0,00	99,00 0,00
22	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	15,60	6,92 0,00	108,00 0,00
23	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,77	1 235,71 0,00	951,50 0,00
24	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	123,20	6,96 0,00	858,00 0,00
		Total Lucrari de demolare Inclusiv salariu				13 492,39 4 021,09
		2.2. Amenajarea trotuarelor cu pavaj				
25	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static	100m2	1,54	885,53 475,11	1 363,72 731,67

26	DA12B	autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorire H=15cm Piatra sparta	m3	23,10	854,98 37,56	19 750,04 867,64
27	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm Dale de beton vibropresat 200x100mm H=40mm	m2	154,00	259,15 37,31	39 909,08 5 745,43
		Total Amenajarea trotuarelor cu pavaj Inclusiv salariu				61 022,84 7 344,74
		2.3. Montarea bordurelor				
28	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,16	2 612,50 0,00	418,00 0,00
29	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	25,60	11,48 0,00	294,00 0,00
30	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	6,22	700,67 52,09	4 358,14 324,02
31	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm Borduri de dimensiuni 100x30x15cm pe fundatie de beton C12/16	m	183,00	286,49 40,87	52 427,28 7 478,85
32	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm Borduri de dimensiuni 100x8x20h e beton C12/16	m	128,00	166,25 17,58	21 279,98 2 250,24
33	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice Umplerea golului format in urma demontarii bordurei cu beton C16/20 XF2	m3	3,66	2 091,37 281,70	7 654,42 1 031,02
		Total Montarea bordurelor Inclusiv salariu				86 431,82 11 084,13
		2.4. Montarea rigole de evacuare a apelor pluviale				
34	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,90	1 234,44 0,00	1 111,00 0,00
35	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	126,00	6,95 0,00	876,00 0,00
36	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	2,00	700,83 52,08	1 401,65 104,15
37	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice Umplerea golului format in urma demontarii bordurei cu beton C16/20 XF2	m3	1,50	2 088,79 282,12	3 133,18 423,18
38	CC03C1	Montare plase sudate la inaltimei peste 35 m, la placi Plasa VR 100x100x5mm - 3,1 kg/m2	kg	46,50	23,04 2,19	1 071,14 102,04
39	DE16A	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat pina la 0,02 mc/buc inclusiv Rigola L-4-8 3000x530x780mm	buc	9,00	2 082,45 18,78	18 742,02 169,02
40	TsD02A11	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer	100 m3	0,10	660,00	66,00

		pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm in conditiile gospodarii apelor			0,00	0,00
41	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,10	1 372,90 462,90	137,29 46,29
		Total Montarea rigole de evacuare a apelor pluviale Inclusiv salariu				26 538,28 844,68
		Total Amenajarea str. Chisinaului Inclusiv salariu				187 485,33 23 294,64

		Total	Lei	662 456,41
		Fondul social	24 %	24 909,43
		Transportarea	3 %	15 119,59
		Total		702 485,43
		Cheltuieli de regie	8,5 %	59 711,26
		Total		762 196,69
		Beneficiu de deviz	3 %	22 865,90
		Total		785 062,59
		TVA	20 %	157 012,52
		Total deviz: Inclusiv salariu		942 075,11 103 789,31

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)